مولانا محمد قاسم کے علاوہ مولانا مظفر حسین کاندھلوی، مولوی نور الحسن کاندھلوی وغیرہ بھی ساتھ تھے۔ مولانا محمد یعقوب نانوتوی نے اس سفر کی ایک یادداشت خود اپنے ہاتھ سے لکھی ہے جو بیاض یعقوبی میں مشال ہے ہم اس کا خلاصہ ذیل میں پیش کرتے ہیں۔

۱۰ جمادی الاولیٰ ۱۲۷۷ھ مطابق ۲۴ نومبر ۱۸۶۱ء بروز شنبہ مولوی خورشید حسین (مولانا محمد قاسم

نانوتوی) کو دیوبند سے اپنے ہمراہ نانوتہ لائے اور نانوتہ سے ۱۵ جمادی الاولیٰ ۱۲۷۷ھ (۲۹ نومبر ۱۸۶۱ء) بروز پنجشنبہ حج کے لئے روانہ ہوئے۔ دو سکر دن سہارن پور پہنچے۔ وہاں حافظ عابد حسین دیوبند سے متواتر کوئے کر گئے، ۲۰ دسمبر ۱۸۶۱ء (یکشنبہ) کو سہارن پور سے ظہر کے بعد روانہ ہوئے۔ پھر ساوہ، جگادھری، ریتی مارکنڈی اور ملانہ ہوتے ہوئے ۵ دسمبر ۱۸۶۱ء (چہارشنبہ) کو انبالہ چھاؤنی پہنچے۔